
 

 

 

COMUNE DI NICHELINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Decreto n. 67 

Data di registrazione 27/05/2025 

 
 

OGGETTO: Autorizzazione alla Segretaria Generale Dott.ssa Annamaria Lorenzino a 

svolgere l'incarico in qualità di Segretario del Consorzio di Area Vasta COVAR 14. 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che con Decreto sindacale n. 78 del 08.05.2024 è stata nominata la 

Dott.ssa Annamaria LORENZINO quale Segretaria titolare della Segreteria del Comune 
di Nichelino. 

 
Vista la nota prot. 21296 del 16/05/2025 con la quale il COVAR 14 richiedeva il 
rilascio dell’autorizzazione per l’esercizio dell’incarico di Segretaria del Consorzio alla 

Dott.ssa Annamaria Lorenzino. 
 

Visto l’art. 53 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, il quale prescrive che i 
dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati 

conferiti o preventivamente autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza”. 
 

Atteso che, ai sensi della norma sopra citata, la predetta autorizzazione deve essere 
richiesta all’Amministrazione di appartenenza del dipendente dai soggetti che 
intendono conferire l’incarico e che può altresì essere richiesta dal dipendente stesso. 

 
Vista la deliberazione n. 200 del 14.6.2001 del Consiglio Nazionale di Amministrazione 

dell’Agenzia per la Gestione dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, 
secondo la quale l’autorizzazione al conferimento di incarichi extra- istituzionali 
retribuiti ai segretari comunali e provinciali viene rilasciata esclusivamente dal Sindaco 

o dal Presidente della Provincia da cui lo stesso dipende funzionalmente, in quanto: 

- l’art.15 comma 1 del D.P.R. 04.12.1997 n. 465 pone in capo al Sindaco e al 

Presidente della Provincia l’attribuzione in ordine al rapporto funzionale del segretario 
con l’Ente locale presso il quale il segretario presta servizio; 

- per i segretari comunali e provinciali la materia delle autorizzazioni è disciplinata 

dall’art.16 commi 1 e 2 del D.P.R. 465/1997 per i quali l’autorizzazione di cui all’art.1 
comma 60 L. 662/1996 per lo svolgimento di incarichi o per l’esercizio di attività 

rilasciata dal Sindaco ovvero dal ovvero dal Presidente della provincia in cui il 
segretario presta servizio; 

- ai sensi delle normative succitate il segretario comunale e provinciale sebbene sia 
dipendente dell’agenzia autonoma per la gestione dei segretari comunali e provinciali 
dipende funzionalmente dal sindaco o dal presidente della provincia. 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente nel Comune di 

Nichelino ed in particolare l’art. 52, comma 2, il quale prevede che il provvedimento 



 

autorizzatorio all’assunzione di incarichi ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001 
n. 165 è adottato dal Sindaco in caso di autorizzazione richiesta dal Segretario 

Comunale.  
 

Dato atto che l’incarico non pone problemi di incompatibilità sia di diritto che di fatto. 
 
Precisato che l’incarico verrà svolto senza alcun pregiudizio alle esigenze funzionali ed 

agli interessi istituzionale del Comune di Nichelino. 
 

Visti: 
- D.Lgs. n. 267/2000; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente del Comune di 

Nichelino. 
 

DECRETA 
 

1) Di autorizzare ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 la Segretaria Generale 

Dott.ssa Annamaria LORENZINO all’esercizio dell’incarico di Segretario del Consorzio 
di Area Vasta COVAR 14 di Carignano via Cagliero, 3/I al di fuori dell’orario di lavoro e 

senza alcun pregiudizio o interferenza con gli obblighi derivanti dal suo rapporto con il 
Comune di Nichelino; 
 

2) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Consorzio COVAR 14 di 
Carignano, all’ufficio personale del comune di Nichelino ed alla Segretaria Dott.ssa 

Annamaria Lorenzino; 
 
3) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Nichelino. 
 
 

 
 Il Sindaco 

 (firmato digitalmente) 

 
 

 


